
74  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5601/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143356/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: SILVIO NONATO COELHO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-I
MATRÍCULA: 999.445
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Vigia/PA
PERÍODO(S): 12/08/2022 - 12/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
a servidora Paula Bezerra Koury de Figueiredo até o município de Vigia/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 5602/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144297/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: EVANILTON BARROS VELOSO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.1130
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Medicilândia/PA
PERÍODO(S): 27/09/2022 - 27/09/2022, 28/09/2022 - 28/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o PJ Daniel Henrique Queiroz de Azevedo até o município de Medicilândia/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 5603/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144151/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ZOENIO ALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2594
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Soure - PA
DESTINO(S): Santa Cruz do Arari/PA, Cachoeira do Arari/PA, Muaná/PA
PERÍODO(S): 04/10/2022 - 08/10/2022, 17/10/2022 - 22/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez e ) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 5604/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144147/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Igarapé-Açu/PA, Magalhães Barata/PA, Marapanim/PA, Vigia/PA, 
São Caetano de Odivelas/PA, Colares/PA, São Domingos do Capim/PA, Bujaru/PA
PERÍODO(S): 28/09/2022 - 28/09/2022, 29/09/2022 - 29/09/2022, 
03/10/2022 - 03/10/2022, 04/10/2022 - 04/10/2022, 05/10/2022 - 
05/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Dar cum-
primento de ordem de missão
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 5605/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144135/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: DIRCEU SANTOS SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1490
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 17/10/2022 - 21/10/2022, 25/10/2022 - 28/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir o 
servidor José Cristiano de Oliveira até o município de São Félix do Xingu/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 5606/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 144164/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCO ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.120
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 15/09/2022 - 16/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Marco Aurelio Souza de Oliveira até o município de Salinópolis/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 28 de setembro de 2022.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 859644

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA Nº 046/2022-MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Juruti, em exercício, com fundamento no Art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 000195-092/2022, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura 
Bentes, s/n, Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-
000, Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 046/2022-MP/PJJ
Reclamado: EM APURAÇÃO
ASSUNTO: PARA APURAR PRÁTICA DE CRIME AMBIENTAL, ELEMENTOS DE 
AUTORIA E MATERIALIDADE DELITIVA PARA RESPONSABILIZAÇÃO CRIMI-
NAL E CÍVEL DOS INDICADOS - EXTRAÇÃO ILEGAL DE MADEIRA
Nadilson Portilho Gomes – Promotor de Justiça de Juruti, em exercício

Protocolo: 859700
Extrato da PORTARIA Nº 047/2022-MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Juruti, em exercício, com fundamento no Art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 000195-092/2022, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura 
Bentes, s/n, Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-
000, Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 047/2022-MP/PJJ
Reclamado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
ASSUNTO: APURAR OS FATOS NARRADOS PELA NOTICIANTE QUANTO À 
CONDUTA DE ATENDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, EM OBSER-
VÂNCIA À LEI 10.048/2000.
Nadilson Portilho Gomes – Promotor de Justiça de Juruti, em exercício

Protocolo: 859711
Extrato de Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) - 

MP/3ª PJP
A Promotora de Justiça do 3º Cargo Cível de Parauapebas, com fundamento 
no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 52, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO n° 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna público o Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC) - MP/3ª PJP, celebrado no Inquérito Civil instaurado pela PORTARIA 
Nº 010/2018-MP/3ª PJP, de SIMP nº 002234-030/2016 (Eletrônico), o 
qual se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, 
situada na Rua C, qd. 37, lts. 7 e 8, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - 
Parauapebas - Pará - telefones: (94) 3352-6400/ 3352-6401.

Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) - Inquérito 
Civil, PORTARIA Nº 010/2018-MP/3ª PJP

Polo Passivo: Empresas MASTER CONSTRUTORA, INCORPORADORA E 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA; SÓLIDA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS LTDA., JM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., ANTARES EM-
PREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; Senhores VALDIR DE OLIVEIRA 
FLAUSINO DE OLIVEIRA e NEUSA DIAS SÁ OLIVEIRA.
Assunto: Regularizar ocorrência de cobrança abusiva nas parcelas referen-
tes aos contratos de adesão ao loteamento “RESIDENCIAL AMAZÔNIA”, o 
qual consiste em metodologia de cobrança de juros compostos, vislum-


